
 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 031/09 
 
 
 
Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições estatutárias e, 
 
Considerando que os jogos do Botafogo F. R. e do C. R. Vasco da Gama pela Copa do Brasil 
acontecerão, respectivamente, nos dias  08.04.09 e 15.054.09, tendo este último que se deslocar ao 
Estado de Pernambuco para a disputa; 
 
Considerando que a partida do C. R. do Flamengo pela Copa do Brasil acontecerá no próximo dia 
08.04.09, necessitando este se deslocar ao Estado do Pará para a disputa; 
 
Considerando que Clubes semifinalistas, a FERJ e a TV Globo, apesar de algumas ponderações do 
Botafogo F. R., chegaram, em reunião realizada na manhã de hoje, a um entendimento; 
 
Considerando as disposições dos artigos 12, I e II, 54 e 94 do Regulamento Geral das Competições 
da FERJ; 
 
Considerando que as datas, horários e locais constantes da tabela poderão sofrer alteração por 
determinação da FERJ conforme o disposto no artigo 10º, §§ 3º e 6º do Regulamento Específico da 
Competição; 
 
Considerando que a designação abaixo indicada não altera sob nenhum aspecto, a essência do 
Regulamento Específico da Competição e não traz qualquer prejuízo aos participantes do evento, 
em esfera geral; 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Ajustar as datas e horários das partidas do campeonato Estadual de Profissionais da 1ª Divisão, 
abaixo discriminadas, mantendo-se, todavia, o local e a ordem da rodada originariamente constante 
na tabela divulgada e publicada por esta Federação: 
 
1)      C. R. Vasco da Gama  x  Botafogo F. R. para o dia 11.04.09, às 18:30h (sábado) 
2)      Flamengo F. C.  x  Fluminense F. C. para o dia 12.04.09, às 16:00h (domingo) 

 
 

Rio de Janeiro, 06 de abril de 2009. 
 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE DA FERJ 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

